II. Cachexia hoc modo nobis definitur, quod sit decoloratio habi-
tus corporis cù aliquali tumiditate & molitie à depravata nutritione orta.

III. Tria involvimus in hac definitione, formam scilicet adfectus,
subjectum proximum, & causam proximam. Forma exprimi-
etur decoloratione. Florido enim corporis colore deperdito,
partes solent albere, pallere, aut ex albo livore cere, imò vero molitiem
insuper

insuper & tumiditatem aliquam præ se ferunt. Ex quo equidem facie
le colligitur, præsentem hunc affectum ad Symptomatum classem
referendum venire, adeoq; esse Symptoma in simplici corporis ad-
fectu, seu qualitatibus mutatis, quippe hic qualitates tunc visibles
tum tactiles mutantur. Quod si alio respectu affectum hunc
morbis adnumerare lubeat, cum eo non litigabimins, quippe idem, si
ad sit diversus considerandi modus, posse esse morbum, morbi cau-
sam & Symptoma alias constat. Subiectum seu pars affecta est habi-
tus totius corporis, quo nomine non solum partes extremæ quæ oculos
incurrunt, ut cutis & carnosæ seu musculosæ partes, sed & interi-
ores intelliguntur, quæq; oculos non incurront. Causam proximam
dicimus depravata nutritionem. Constat id ex jam dicendis.

IV. Causæ sunt trium generum. Alia proxime cum affectu con-
jungitur, eundemq; fovet, & propterea dicitur *overulæ* seu *conti-
nens*, aliæ vero in corpore existentes, mediante proximâ effectum
producunt, dicunturq; *actives* & *passives*, *interne* & *latentes*, aliæ tandem
concretae primitiva & evidentes, quæ latentes in corpore cau-
sas excitare, atq; ita affectui p. n. occasionem dare possunt. Nos or-
dine de singulis.

V. Proxima causa Cachexiæ est cacotrophia seu depravata nutri-
tio. Non equidem hic in totum abolita est nutritio, sed nec aucta,
nec propriæ loquendo diminuta, (quamvis aliquo modo diminuta
dici queat) per hoc n. ab *atropo* & tabe distinguitur, sed deprava-
ta; Idq; propter coctionem tertiam. Coquuntur equidem id quod
assimilari debebat partibus, sed insufficienter, unde adglutinatur
quoq; neutiquam tamen iphis perfecte ad similari vel in substantiam
earundem converti potest.

VI. Hæc vero tertia concoctio potest laedi vel *vicio partium*, vel ob-
jetti, seu quod eodem recidit, ob *errorem externum*. Vel n. ipsæ par-
tes ita sunt debilitatæ ut succum alimentiticum ad se delatum conco-
quere rite & elaborare non valeant, idq; ob frigidam aliquam & hu-
midam intemperiem, sibi à quacunq; causâ impressam, vel quod
frequentius contingit, succus ille antequam ad has partes devolva-
tur, vitium aliquod contraxit, & sic, quamvis rectè & secundum na-
turam se habeant partes, sit tamen, ut quia succus iste inpropor-
tionaliter natus

natus est ad alendum corpus, nutritio depravetur, oriaturq; potius nutritio inquinatio, quam vera nutritio, ut loquitur Dn. Sennertus Inst. Lib. 2. P. 3. S. 2. C. 2. Ubi tamen nec id diffitendum, fieri scil. ut si malum hoc diu protrahatur, ex continuo virtiosi alimenti ad pulsu ipse etiam habitus corporis lœdatur, & sic nutritio ob utramque causam depravetur.

VII. Sanguinis igitur vitio oritur Cachexia, cum sanguis vitiosus, crudus nempe, pituitosus, serosus ad habitum corporis amandatur, immo quandoq; aliquid bilis aut melancholici humoris cum hoc sanguine permistum est, unde fit ut diversi in ægris obseruentur colores præternat. lividi nempe, cum virore albantes, albi, pallidi, plumbei &c. Inquirendum ergo venit, ut ad causas antecedentes progrediamur, quæ ratione & quot modis ejusmodi vitium sanguis possit contrahere. Potest id dupliciter contingere; Vel n. bonus & laudabilis non generatur sanguis, vel generatur qvidem, sed aliunde vitium capit. Non generatur sanguis ad alendum aptus, vel ob vitium materiae, vel efficiens. Ob vitium materiae, si chylus nimis crudus & minus recte elaboratus facultati sanguificæ obseratur, sive ob læsam in ventriculo facultatem (facultatis nomen non sumimus cum Philosophis pro facultate vel potentia primâ, quæ est ipsius animæ, & prorsus lædi nequit, sed cum Medicis pro secundâ, quæ est dispositio ipsius organi quam multifariâ lædi contingit) ejusdemq; intemperiem, sive ob externum errorem in ventriculo talis evaserit. Cum n. ex quovis ligno non fiat Mercurius, nec patiens recipiat pro modo agentis sed ad modum lux receptivitatis, ut habet regula philosophica, sit, ut si chylus minus perfecte in ventriculo elaboratus, adeoq; crudus nimium ad ipsam sanguinis officinam protrudatur, læsa $\chi\delta\lambda\omega\tau\iota\pi$ ex necessitate sequatur læsa quoq; $\alpha\mu\alpha\tau\omega\iota\sigma$, cum virtus primæ concoctionis non emendentur, multo minus tollantur in secundâ.

VIII. Ob vitium efficientis sanguis vitiosus evadit, si ipsa sanguinis officina imbecillitatem aliquam & pravam dispositionem contraxit. Sed quænam tandem proxima erit sanguinis officina? In contrarias hodie lenituntur opiniones Medicorum sententiae. Aristoteles jam dudum $\alpha\mu\alpha\tau\omega\iota\sigma$ à corde celebrari prodidit. Galenus ex altera parte, id officii Jecori tribuit, cuius sententia pleriq; hactenus Medi ci assur

si assurrexerunt, sanguinemq; in hepatē elaborari, ibidemq; venarū
est principium unanimiter docuerunt. Quamvis, utrum parenchy-
mati hepatis, an vero venis in hepatē dispersis id munus competat, in-
ter eos non convenerit. Imo Hepati in societatem adjunxerunt Lie-
nem, eundemq; tanquam spurium quoddam hepatē sanguinem fecu-
lentiorem magisq; crassum, pro nutrimento tum sui ipsius, tum igno-
biliorum in abdomine partium, ex crassiori & magis terrestri chyli
portione elaborare autumarunt. Imo venis mesaraicis quidam si
non perfectam chyli in sanguinem transformationem, aliqualem tn.
quæq; quasi rudimentum sanguinis futuri sit, non denegandam autū-
marunt. vid. plures hac de re opiniones ap. Sennert. in Institut. Inge-
niosissimus Harvejus utramq; rejicit sententiam. Tantum, inquit,
ebest, (quod tn. Aristoteles & Medici omnes affirmant,) ut jecur aut cor
sit Autor & opifex sanguinis, ut contrarium plane ex ovi fabricā in ovo a-
perte constet, nimirum sanguinem ipsum potius esse autorem cordis &
hepatis. de Gener. anim. Exere. LI. p. m. 306. Eadē ferme habet Exerc.
XIX. p. 148. ubi absonam vocat eorum sententiam qui jecur sanguinis offi-
tinam adserunt, eog; nomine inter precipua viscera referunt, fabulamque
de tribus capillis, vesiculis nempe fictiis acriter nimis defendunt, sed nec
seis adsentiri profitetur, qui cor sanguinis autorem reputant, quod sanguis
corde prior sit, quam tamen Harvej sententiam quoad ultimum
membrum castigatam vide ap. Deusingum de Gener. Microc. pag. 141.
Similiter contra Hary. pro corde pugnat Joh. Claud. de la Courvée
de Nutrit. Fæt. in Ut. part. 2. cap. 8. Recentiores igitur Medici
& anatomici in diversis abeunt opiniones: Postquam enim
inventæ sunt lactæ Aselli venæ, chylum ex intestinis exsugentes,
quidam ad Hepatē adestendere, ibidemque chylum exponere, aliū vero
eundem ad cor eas deferre arbitrantur. Unde eorum quidam He-
pati, alii cordi facultatem *αἱματοποιίαν* alii utrig; viscera adscri-
bendam ducunt. A. Deusingius cor pro adæquata sanguificationis
officina habet, *dissert. de mot. cord. & Sangu. sect. i.* à quo non
abludit Pecquetus experim. nov. anatom. cap. I. Joh. van Horn,
qui nullum ad Epar chylum traduci existimat, hinc ita loquitur:
nov. duct. chylif. Atq; hoc est illud paradoxum, quod nihil
minus certissimā constat experientia, chylum mox ex intestinis cor in-
gredi-

redi, quidni? flatu ingreditur in demortuis, igitur & patebit chylo via in
reventibus. Non ab ludunt ab hac sententiâ Mentellius, Petr. de Mer-
cenne, Auzotius in Epistolis suis ad Pecquet. Conringius de sangu-
generat. & mot. nat. cap. 34. Multa in hanc sententiam coacervat
argumenta Johan Anton. von der Linden Med. Phys. art. 17. de us. cord.
Kyperus etiam, quamvis Lib. I. Univ. Med. Contr. cap. XIII. §. 40.
Sanguinis elaborationem inchoari in Hepate & perfici in corde pu-
tet, a qua sententiâ non multum abest Casp. Hoffmannus Comment.
in Gal. de us. part. n. 308. post inventas tu. lacteas thoracicas sangu-
ficationis opus in totum cordi deberi putat Instit. Med. l. c. XL. §. 31.
Thomas Bartholinus seculi nostri decus & Anatomicorum facile
Princeps, in Anat. suâ reform. pro Epar contra Cor cum Galenicis
pugnat. Qui ipse tamen post inventum à Pecqueto Receptaculum,
& animadversas à se lacteas thoracicas, putavit non omnes lacteas ad
cor tendere, sed quasdam Epar ingredi. Hinc operas inter se partiri
Epar & Cor existimavit, ut vel promiscuos humores alimentarios admittat
uterq; vel diviso munere hoc tenuem, illud crassum, vid. ejus historia
Anatom. de lac. Thorac. c. 15. quam ipsam sententiam fusius explicat
& diducit c. cit. & seq. Ubi non solum aliquot argumentis pro astru-
endo Hepatis munere & pectoris & ventricis dimicat, sed & pro suâ sen-
tentia Joh. Walæum, Joh. von Horn & Nathanael. Highmorum citat,
imo addit, seipsum ante paucos annos in Orbe pisce utriusq; sexus, non se-
lum venus lacteas invenisse sapimus, sed verum in hepate insertionis locum
semper controversum monstrasse plurimis viris in anatomia peritissimis,
Wormio, Sperlingio, S. Pauli, Fuirenjo, Pouchio &c. Sed & cap. XVII.
contra Pecquetum (Conf. defension. contr. Riol. p. 25.) Hepati Pur-
puram detracturum disputat. Non possumus omnia adscribere ob
temporis & chartæ angustiam. Post inventa vero nuper à se vala
lymphatica, sententiam animumq; prorsus mutavit, putatq; nullas
lacteas ad Epar tendere, sed vasa illa que ex Mesenterio in Hepat inser-
runtur, non esse venas lacteas, similes in quæ in glandulas chylum eructant,
sed esse vasa sui generis, quæ non ex glandulis lacteis ad Hepat, sed ex hepa-
te ad glandulas illas non chylum, sed aquam synceram vebunt, arbitratur,
prout sententiam suam exponit, de vas. lymph. in brüt. inv. Hinc Epa-
ti munere significationis, quo haec tenus per tot secula præscriptionis
quasi jure gavisum, prorsus exuto, exequias it, cumq; eo Nobiliss.

Rol.

Rofsinck, Præceptor meus non sine honoris præfatione nominandi
dissert. de hepate. Excidit inquit Barthol. l.c. 8. Hoc nō vō invenio omni:
sanguificationis spe tot seculorum ad placitu detinatum hepar. Et ali-
bi, dum usum valorum lymphaticorum persequitur, hæc habet.
Falsas Anatomicorum opiniones de actione hepatis seu sanguinis consuetu-
di loco emendant. (intellige vasa lymphatica) Nullo quippe jure Hepar u-
surpatam habentus sanguinis generandi prærogativam amplius tueri potest,
quamvis pro se Apollinem haberet stantem, siquidem vasa lymphatica, que
pro venis lacteis falsò venditant, ex Hepate quidem progredi, sed ex eodem
liquorem limpidum referre animadvertisimus, nihilq; chyli ex hac vi à He-
pate importari. Hinc cum gratiarum actione officium suum cordi resigner,
quod injusto jure, Anatomicorum multorum adulazione & connivenientia pos-
sedit. de Vas. lymph. in hom. c. 4. p. 26. 27. Unde ejus quoq; discipulus
Georgius Segerus Triumphum cordi, Epatiæ eo ipso tumulum erexit.
Evidem, huic sententiae obposuit se Riolanus, ad cuius ielus aver-
tendos Defensionem vasorum lacteorum & lymphaticorum edidit
laudatus Bartholinus, in quib. omnia fusiū prosequitur. Cæterum
pro Hepatis majestate & juribus defendendis, iterum se armat non
solum Highmorus Corp. hum. disqu. anatomi, lib. 1. p. 3, c. 8. uti ex
dictis constat, sed nuper etiam Jacob. de Baack, dissertat de Cord. &
Anonymous quidam Gallus de viâ Chyl. & Sang. mot. Glissonus vero
Anglus, nec venas, nec cor, neq; Epar sanguinem fabricare, sed solos
spiritus vitales, vel etiam sanguinem sanguinis autorem pronuntiat. Ana-
tomi Ebati: c. 35.